
Anotace 
II. motolská konference paliativní péče
Čtvrtek 8. listopadu 2018
Kinosál FN Motol, budova ředitelství

Sdělování závažné zprávy a další komunikační dovednosti 

Jak pacientovi šetrně sdělit, že jeho onemocnění už nelze vyléčit?
Kdy a jakým způsobem nabídnout paliativní nebo hospicovou péči? 
Jak pracovat s emocemi pacienta a jeho rodiny? 
Jak komunikovat o smrti s dětmi? 
Kdy otevřít téma kardiopulmonální resuscitace, ukončení přístrojové podpory, 
dárcovství orgánů a další těžká témata? 

Sdělování závažné zprávy a další komunikačně náročné situace patří mezi časté 
výzvy v klinické praxi většiny zdravotníků. V posledních letech je komunikačním 
dovednostem věnována veliká pozornost odborné veřejnosti nejen v rámci oboru 
paliativní medicíny. Literární data ukazují, že způsob komunikace zdravotníka s pa-
cientem má zásadní vliv na pochopení faktické informace, ale také na spolupráci 
pacienta a míru jeho psychické zátěže. Znalost moderních komunikačních principů 
a osvojení komunikačních dovedností přináší profit také samotným zdravotníkům, 
pro které jsou komunikačně náročné situace často vyčerpávající až frustrující částí 
klinické praxe. 

V rámci konference budou představeny aktuální doporučené postupy pro sdělová-
ní závažné zprávy, sdělování prognózy, otázku dříve vysloveného přání a otevírání 
dalších komunikačně náročných témat s pacientem a jeho rodinou. Konference 
nabídne interaktivní workshop s modelováním situací zaměřených na otevírání 
závažných témat a diskuzi nad komunikačně náročnými kazuistikami z klinické 
praxe. Fakultní nemocnice v Motole představí v rámci konference tým svých léka-
řů, kteří se díky absolvování prestižního amerického kurzu VitalTalk stali experty 
v komunikaci závažných témat a školí v komunikačních dovednostech motolské 
lékaře napříč všemi pracovišti. 


